Приложение № 7
к конкурсной документации

                                                                                                                        Проект договора ЛОТ № 1
ДОГОВОР   АРЕНДЫ

муниципального имущества №
г.Камень-на-Оби                                                                           от «        » ___________ 2022 года

Комитет Администрации Каменского района по управлению имуществом и земельным правоотношениям, именуемое в дальнейшем «АРЕНДОДАТЕЛЬ», в лице  председателя комитета Каяиной Татьяны Ивановны, действующего на основании Положения о комитете, утвержденного решением Каменского районного Собрания депутатов от 30.08.2016 № 35. ИНН 2207007060, ОГРН 1062207016486 юридический адрес: г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31, с одной стороны и _______________________, именуемый в дальнейшем «АРЕНДАТОР», в лице _________________________, действующий на основании _______________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ   ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает во временное владение и пользование муниципальное имущество (именуемое в дальнейшем – Имущество), в соответствии с Приложением 1 к настоящему Договору, являющемуся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.2. Передаваемое по настоящему Договору имущество находится в муниципальной собственности.

1.3. Имущество используется для _______________________________________________________
1.4.  Сдача в аренду Имущества не влечет передачу права собственности на него.

1.5. Арендодатель гарантирует, что на момент заключения настоящего Договора и передачи Имущества, оно свободно от третьих лиц, не находится в залоге или под арестом, не состоит под запретами или иными ограничениями.
1.6. Срок действия настоящего Договора: 11 (одиннадцать) месяцев с «   »___________2022 г. по «    »_____________2023 г.

2. ОБЯЗАННОСТИ   СТОРОН.

2.1. Арендодатель обязуется:

2.1.1. Передать Арендатору Имущество, указанное в Приложении 1 настоящего Договора в течении  5-ти календарных дней с момента заключения настоящего Договора по передаточному акту, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение № 2).
2.1.2. По истечении срока настоящего Договора либо при досрочном расторжении настоящего Договорам принять имущество от Арендатора по передаточному акту в течении 5-ти календарных дней.

2.1.3. Осуществлять контроль за использованием Имущества по назначению, следить за его сохранностью и за производством Арендатором текущего и капитального ремонта.

2.1.4. Контролировать выполнение Арендатором обязательств по настоящему Договору, в том числе обязательств по внесению арендной платы и иных платежей.
2.2. Арендатор обязуется:

2.2.1. Принять у Арендодателя имущество по акту приема – передачи не позднее 5 календарных дней с даты подписания Договора.
2.2.2. Своевременно вносить арендную плату в полном объеме и в сроки, установленные настоящим Договором.  Несвоевременная оплата арендных платежей либо внесение платежей не в полном размере считается неисполнением обязанности по внесению арендной платы и является основанием для расторжения настоящего Договора.

2.2.3. Содержать имущество в порядке, предусмотренном санитарными, противопожарными и иными правилами эксплуатации.

2.2.4. Своевременно производить за свой счёт текущий и капитальный  ремонт имущества, ремонт оборудования, инженерных коммуникаций внутри данного объекта, необходимых для обслуживания арендуемого объекта, под контролем Арендодателя.

2.2.5. При необходимости заключить договор аренды земельного участка, необходимого для эксплуатации имущества. Арендная плата за земельный участок не входит в размер арендной платы по настоящему договору.
2.2.6. Нести расходы по содержанию имущества.  Нести расходы по коммунальным услугам. В течение 10-ти дней с момента подписания настоящего Договора заключить с коммунальными службами договоры на эксплуатационные, коммунальные и иные необходимые административно-хозяйственные услуги (договоры на оказание услуг).

2.2.7. Предупредить Арендодателя не менее чем за один месяц при желании досрочно расторгнуть настоящий Договор.

2.2.8. Перепланировка, реконструкция, переоборудование арендуемого имущества допускаются только с письменного согласия Арендодателя.  В случае наличия письменного согласия Арендодателя  реконструкция (перепланировка), переоборудование арендуемого здания, а также оформление и согласование документации по проведению реконструкции (перепланировки), переоборудованию здания проводится Арендатором собственными силами за счет собственных средств.

2.2.9. По истечении срока действия договора, а также при досрочном его расторжении по инициативе Арендатора безвозмездно передать Арендодателю  все произведенные в имуществе неотделимые улучшения, результаты  перепланировки, реконструкции, переоборудования с согласованной и оформленной в установленной законом  порядке документацией.

2.2.10. Не сдавать в субаренду, не передавать свои права и обязанности по настоящему договору другому лицу, не предоставлять имущество в безвозмездное пользование, не отдавать арендные права в залог и не вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ и обществ или паевого взноса в производственный кооператив, а также распоряжаться иным способом.
2.2.11. Нести риск случайной гибели или случайного повреждения имущества с момента подписания акта приема-передачи и вернуть Арендодателю арендуемое имущество в том состоянии, в котором оно было получено, с учетом нормального износа, по передаточному акту. Если состояние возвращаемого арендуемого имущества не соответствует данному условию, Арендатор возмещает Арендодателю убытки в соответствии с действующим законодательством РФ.

2.2.12. Обеспечивать Арендодателю возможность беспрепятственного доступа к имуществу  при проведении проверок использования его в соответствии с условиями настоящего Договора, а также предоставлять всю документацию по арендуемому имуществу, запрашиваемую в  ходе проверки.

2.2.13. Возмещать причиненный Арендодателю ущерб независимо от того, нанесен ли он самим Арендатором или третьими лицами. Принимать меры для бесперебойного обеспечения водоснабжения и водоотведения потребителей, а также подготавливать указанное имущество к безаварийной эксплуатации.
3. ПЛАТЕЖИ  И  РАСЧЕТЫ  ПО  ДОГОВОРУ.

3.1. Арендатор обязан вносить арендную плату за пользование Имуществом, указанным в Приложении 1 настоящего Договора путем перечисления в местный бюджет (без учета НДС, коммунальных и прочих затрат) в размере ____________________________________ рублей ___ копеек в месяц на расчетный счет:

Банковский счет  40102810045370000009

КБК 16611105075130000120

Казначейский счет 03100643000000011700

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г.Барнаул

БИК ТОФК: 010173001

ИНН 2207007060 КПП 220701001

ОКТМО 01616101
Получатель: Комитет Администрации Каменского района по управлению имуществом и земельным правоотношениям.
В  поле «Назначение платежа» Арендатор указывает:

· назначение платежа («за аренду имущества»);

· номер договора, по  которому перечисляется арендная плата;

период, за который производится арендная плата.

Арендатор  в соответствии с пунктом 3 статьи 161 Налогового кодекса РФ  самостоятельно рассчитывает налог на добавленную стоимость от размера арендной платы (пункт 3.1. настоящего Договора)  и    перечисляет его  отдельным платежным поручением.

3.2. Арендная плата вносится Арендатором ежемесячно до двадцатого числа месяца следующего за расчетным.

3.3. Арендная плата в течение срока действия настоящего Договора не может быть пересмотрена сторонами в сторону уменьшения по соглашению сторон и в одностороннем порядке.
3.4. Арендатор считается надлежащим образом исполнившим свою обязанность по внесению арендной платы и НДС в момент поступления денежных средств на соответствующие счета получателей.

3.5. При изменении  реквизитов по перечислению арендной платы  Арендодатель  уведомляет Арендатора. Дальнейшее перечисление Арендатором арендной платы осуществляется по новым реквизитам, указанным в письме.

Перечисление арендной платы по прежним реквизитам или ошибочным считается неисполнением обязательств по оплате.

Кроме того, решением Арендодателя  может быть изменен порядок перечисления арендной платы.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ   СТОРОН.

4.1. В случае просрочки уплаты или неуплаты Арендатором платежей в сроки установленные пунктом 3.2. настоящего Договора, начисляются неустойка в размере 1/300 ставки рефинансирования (учетной ставки банковского  процента) Центрального Банка Российской Федерации за все время просрочки, в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.

4.2. Сторона, не исполнившая или исполнившая ненадлежащим образом свои обязательства по настоящему Договору, несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором, если не докажет, что надлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору оказалось невозможным вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы.

4.3. В случае причинения материального ущерба виновная сторона обязана возместить убытки в полном объеме.

4.4. Уплата неустойки не освобождает стороны от выполнения лежащих на них обязательствах по Договору.

5. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

5.1.  Договор прекращает свое действие по окончании его срока, а также в любой другой срок по соглашению сторон. Вносимые в Договор дополнения и изменения рассматриваются сторонами в месячный срок и оформляются дополнительными соглашениями, подписанными уполномоченными представителями сторон.

5.2. Договор может быть расторгнут Арендодателем в одностороннем порядке:

5.2.1. При использовании Арендатором Имущества не по назначению, установленному п.1.3 настоящего Договора.
5.2.2. При возникновении задолженности по внесению предусмотренной условиями Договора (с учетом последующих изменений и дополнений к нему) арендной платы в течение двух месяцев,  независимо от ее последующего внесения. Расторжение Договора не освобождает Арендатора от необходимости погашения задолженности по арендной плате и выплате неустойки.

5.2.3. При не обеспечении арендатором в течение двух рабочих дней беспрепятственного доступа представителям Арендодателя  к Имуществу для его осмотра и проверки соблюдения условий Договора.

5.2.4. При передаче Имущества (как в целом, так и по частям) в субаренду или иное пользование, в залог, в уставной капитал иного предприятия или обременения другим способом.

5.2.5. При умышленном  повреждении Имущества, а также по основаниям, предусмотренным статьи 619 ГК РФ.

5.2.6. При реконструкции или перепланировке арендуемого имущества без письменного согласия Арендодателя.

5.2.7. При несогласии с изменением размера арендной платы.
5.2.8. При невыполнении обязанностей по проведению текущего и капитального ремонта.

5.2.9. При установлении факта проведения ликвидации Арендатора или проведения в отношении его банкротства.
5.3. Арендодатель вправе в любое время отказаться от Договора аренды, предупредив об этом Арендатора за один месяц.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ.

6.1.  При возникновении споров по настоящему договору Стороны принимают меры к их регулированию путем предъявления письменных претензий.

6.2. При невозможности разрешения указанных споров между Сторонами в претензионном порядке, они решаются в Арбитражном суде Алтайского края.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

7.1. Вопросы, не урегулированные Договором, регулируются действующим гражданским законодательством.

7.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания.
7.3.. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7.4. Приложения к настоящему Договору составляют его неотъемлемую часть.

 ЮРИДИЧЕСКИЕ   АДРЕСА,  РЕКВИЗИТЫ   СТОРОН.

	АРЕНДОДАТЕЛЬ:
	АРЕНДАТОР:

	Комитет Администрации Каменского района по управлению имуществом и земельным правоотношениям

	Банковский счет  40102810045370000009

КБК 16611105075130000120

Казначейский счет 03100643000000011700

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г.Барнаул

БИК ТОФК: 010173001

ИНН 2207007060 КПП 220701001

ОКТМО 01616101

Председатель комитета

_________________/Т.И. Каяина

	М.П.

Приложение № 2 к договору аренды

                                                                                                № ___ от «___» __________  2022 г.
АКТ

приема передачи  имущества

Комитет Администрации Каменского района по управлению имуществом и земельным правоотношениям, именуемый в дальнейшем «АРЕНДОДАТЕЛЬ», в лице  председателя комитета Каяиной Татьяны Ивановны, действующего на основании Положения о комитете, утвержденного решением Каменского районного Собрания депутатов от 30.08.2016 № 35. ИНН 2207007060, ОГРН 1062207016486 юридический адрес: г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31, с одной стороны и ________________________________________________________________________,  именуемое в дальнейшем «АРЕНДАТОР», составили настоящий акт о нижеследующем:

«Арендодатель» предоставляет «Арендатору» во временное владение и пользование муниципальное имущество: далее по тексту Договора «Имущество»: